

Agerdykningsberetning.

(Fra Slutningen af Juli.)

Veirliget i de to Maanedes, der ere forløbne siden vi strev den sidste Beretning, er afgjørende for Aarets Frugtbarhed; en regnfuld, ikke for kold Juni og en varm, ikke for tør Juli vil næsten altid bringe en god Høst. Dette har saaledes været Tilfældet iaar; den kolde og tørre Mai fulgtes af fugtigt Veir i Juni, som fremkaldte en overraskende Forandring i den hidtil saa trykkelige Vegetation. Juni var meget regnfuld, ved Landbohøjskolen faldt 54,7"" Regn, der er mere end det Dobbelte af Gjennemsnitsregnmængden, der kun udgjør 25,2""; stærk Regn faldt navnlig den 16de og 24de; Maanedens var $1\frac{1}{2}^{\circ}$ C. koldere end sædvanlig. Juli var omtrent saa varm som sædvanlig, men Regnmængden var meget ringere, omtrent kun $\frac{2}{3}$ af den almindelige og fra 9de til 25de Juli faldt ingen Regn. Forholdene synes efter de modtagne, fra Sylland rigtignok meget sparsomme, Efterretninger at have været nogenlunde overeensstemmende i de øvrige Landsdele; Juni har overalt været regnfuld, og den stærkere Regn begyndte imod Midten af Maanedens, 12te og 13de Juni, i Sylland og Slesvig, afveglede med Varme indtil 7de Juli, og udøvede en overordentlig gavnlig Indflydelse paa Vegetationen.

Beretningerne fra alle Dele af Landet udtale derfor de bedste Forhaabninger om Høsten, og naar Veiret i den nær-

meste Fremtid vil begunstige Afgrødens Modning og Bjergning, har man Grund til at vente en riig Høst.

Af Hveden gif den tidlig saaede uftadt igjennem det ugunstige Foraar, og har siden udviklet sig overmaade godt, er tætfluttet med lange Ax; Blomstringstiden var heldig de fleste Steder. Den sildig saaede staaer tyndere, men har ved det senere gunstige Veir udviklet sig langt over Forventning. Mandshestehveden staaer overalt særdeles godt, Kolbehveden ialmindelighed ogsaa, men de hvide Afarter ere med enkelte Undtagelser tynde og lidet lovende; paa en Gaard i det mellemste Sjælland staaer dog en Mark paa 42 Tdr. Land med Fentonshvede særdeles godt uden Pletter og lover et riigt Udbytte. De stærke Regnhygger have for endeel slaaet Hveden ned, og i Slutningen af Juni og Begyndelsen af Juli udbredte Rust sig meget stærkt paa Bladene og tilbeels ogsaa paa Axene, men det tørre Veir i Midten af Juli standsede Udbredelsen.

Ogsaa paa Rugen har det gunstige Veir fremkaldt en heldig Forandring og selv den sildig saaede har udviklet sig særdeles godt; kun paa de sure og mindre vel afgravede Jorder har den holdt sig tynd og spids. Den er ialmindelighed meget nedslaaet af Regnen og vil blive vanskelig at meie.

Af Raps maatte en stor Deel ompløies i Foraaret; hvad der er bleven staaende, har mange Steder udviklet sig meget heldig, skjøndt kort i Straaet er den rigelig besat med Skulper og har ikke lidt meget af Insekter, saa at man gjør Regning paa et Middeludbytte. Andre Steder og navnlig i Fyen er den vedbleven at være tynd og fyldt med Ukrudt og vil give et simpelt Udbytte. Modningen er noget ulige og Stjæringen har først kunnet begynde omtrent den 22de Juli, saaledes at Tærskningen foregaaer i den første Halvdeel af August, altsaa langt senere end sædvanlig.

Bygget har ogsaa haft en overordenslig Fremgang ved det gunstige Veir. Det staaer godt overalt, hvor der er sørget for at aflede de stadelige Vand, selv paa Sandjorder. Kun paa sure og slet afgravede Jorder har det ikke kunnet modstaae

Foraarsskulden, er kommen tyndt op og er fuldt af Ukrudt. Hvor det er saaet tidlig i beqvem Jord og ved Hjælp af Vinterfugtigheden kom godt op og jevnt i Groning, staaer det vel bedst, men ogsaa det sildig saaede kan være meget stærkt, da det strax nød godt af det ualmindelig gunstige Veir i Juni. Det serrabede Byg, som saaedes i en heldig Tid, staaer ialmindelighed særdeles godt, og man venter ualmindelig store Fald. Næsten overalt seer man Bygget staae tæt med lange Straa og gode År, men ofte endeel nedslaaet af Regnen.

Havren staaer ogsaa særdeles godt, men dog neppe saa godt som Bygget. Der klages over, at man hyppig finder golde År, undertiden er den tynd, og meget Ukrudt, navnlig Tidsler, havde i den ugunstige Veirperiode Veilighed til Udvikling og er senere ikke overalt undertrykket af Sædens frodige Udvikling. Dog har man al Grund til at vente en god Havreafsgrøde.

Erterne ere overalt meget lovende; lange, tætgroede og velbefatte med Vælg staae de frodigere end man i mange Aar har seet dem; men Dyrkningen er nu saa indskrænket, at Erteafgrøden for de fleste Landbrug kun er af underordnet Betydning. — Vikkerne ere ogsaa lykkelige meget godt, baade hvor de ere bestemte til at modnes og i Blandinger til Grønfoeder. Ogsaa Bønner love paa de saa Steder, de dyrkes, en meget riig Afgrøde. Bladluus have endnu ikke skadet Afgrøden.

Boghveden har været meget trykket af Kulden og lidt af Regnshl og Storme og derfor ikke udviklet sig saa godt, som man skulde have ventet af det for de andre Sædarter saa gunstige Veir; den har dog blomstret godt og giver Haab om en bedre Afgrøde end de nærmest foregaaende Aar.

Kartoflerne ere voxede frodigt og have blomstret stærkt; den sædvanlige Sygdom er dog allerede sporet kjendelig flere Steder, om end ikke endnu i stor Udstrækning.

Rodfrugterne stode længe i Stampe — Runkelrofrøet laae enkelte Steder 6 Uger i Jorden inden det kom til Spiring — og have været noget vanskelige at holde rene. Senere

ere baade de saaebe og plantebe Roer komne i god Væxt og staae for Tiden meget lovende. Paa Grund af den manglende Arbeidskraft er Dyrkningen i dette Aar mange Steder indskrænket, som synes temmelig unødvendigt, da Krigen ikke har lagt Beslag paa de Arbeidere, som Roedyrkningen udkræver, og det har ikke heller viist sig vanskeligt, at skaffe den til Reenholdelsen fornødne Arbeidskraft tilveie selv paa de Steder, hvor store Arealer dyrkes.

Af Planteskygdomme har man i dette Aar kun mærket til Rust paa Hveden, som vi tidligere have omtalt. Saavidt man endnu kan dømme, vil den ingen Indflydelse have paa Sædafgrøden, men maaskee nok formindste Halmens Brugbarhed noget.

Insekter have ikke i nogen væsentlig Grad skadet Afgrøderne, maaskee med Undtagelse af Raps, hvori mange Steder har været endeel Biller. Smeldelarven udtyndede flere Steder Bygget i Foraaret, men ved det senere gunstige Veir har det bredet sig tilstrækkeligt. I det Grad. Byg seer man for Tiden hist og her hvide Ar, der tyde paa Rodens Angreb af Oldenborrelarven. Ogsaa Hvedemyggen har viist sig, men hidtil ikke i synderligt Omfang.

Høudbhyttet har været langt ringere end sædvanligt og især have de tidlig modne Kløver kun naaet en ringe Udvikling, da det gunstige Veir indfandt sig for seent til at kunne udøve tilstrækkelig Virkning; ialmindelighed har man kun høstet 2—2½ Læs af en Td. Land, og mange Steder er Kløversletten indskrænket til en Ubethdelighed, da man var nødt til at benytte hele Arealet til Afgræsning; de sildig modne Kløver ere bedre. Engene vare endnu midt i Juni meget tilbage, men da man almindelig har opsat Sletten een eller to Uger over den sædvanlige Tid ville de dog give et bedre Udbytte end Kløvermarkerne, maaskee $\frac{2}{3}$ af det sædvanlige Udbytte. Høet har været meget godt og i den tørre Deel af Juli kunde det meste bjerges i en udmærket Tilstand.

Græsset var overmaade simpelt i Mai og den første Halvdeel af Juni, men hvor man først satte Dvæget ud i Be-

ghndelsen af Juni, har man ikke savnet Græs, da det efter Regnen er kommet særdeles godt frem. Paa draineede Torder holdt Græsset sig godt, det kunde bedre taale baade Tørken i Foraaret og den senere stærke Regn. Eftergræsningen efter Kløverfletten er særdeles god.

Melkeudblyttet har været godt paa de Gaarde, hvor Qvæget fattes seent ud og i kraftig Stand; paa en bekjendt Meierigaard i Sjælland har man i Juli havt 1500 Potter daglig af 130 Køer, der noget overstiger tidligere Aars Udbytte; en stor Deel af Køerne have kælvet tidlig. Men ialmindelig-
hed har vel Melkeudblyttet været noget ringere end ifjor. Pri-
serne have været gode, undtagen for Fedesviin, der have været meget vanskelige at afsætte.

Uldudblyttet har omtrent været det sædvanlige, men Priiserne paa den fine Uld noget lavere end sædvanlig, hvor-
imod den ordinaire, som man vil see af Beretningen om Uld-
markedet, er betalt forholdsvis meget høit.

Huusdyrenes Sundhedstilstand har i det Hele været god; dog have Hestene i de Egne, der have maattet gjøre mange Vgter, og da navnlig i Jylland, lidt meget af Lungesygge og Qværte. Paa Bornholm har der hersket en Epidemi blandt Hestene, en gastrisk Feber af typhøs Character, som har bort-
revet flere. — Paa et Par større Gaarde i det nordvestlige Sjæl-
land udbrød i Juni blandt Malketøerne en typhøs Sygdom, hvoraf paa een Gaard døde 9 i Løbet af meget kort Tid, siden er den standset.

Høsten kommer noget seent iaar og vil vistnok blive travl. Meinungen af Rug er først begyndt i den første Uge af August, og Vaarsæden er endnu mange Steder langt fra Modenhed. Landmændene have næret megen Frygt for Ar-
beidskraften og endeel Meiemaskiner ere anskaffede, men for-
haabentlig vil den nu begyndte Permittering bidrage væsentlig til at fremme Høstarbeidet, især naar nogenlunde godt Veir vil understøtte Bjergningen af den rige Afgrøde.

Om Fremgang i Agerbruget kan der under de i den sidste Tid herskende ulykkelige Forhold ikke være Tale. Det har været meget vanskeligt at faae de Arbeider udsorte, som Landbrugets daglige Gang udsorber; dog er det nogenlunde lykkedes i de Egne af Landet der have været fri for fjendlig Occupation; men om det ogsaa har kunnet skee i Jylland, tør vi ikke sige, da vore Efterretninger deraf denne Gang have været yderst sparsomme.